
QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 3

Servidor(es):
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673431

PORTARIA: 172
Objetivo: Transportar os equipamentos com avarias e a troca por 
computadores recondicionados de Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673643
PREGÃO Nº 02/2014
PROCESSO Nº 2013/603292
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E CONFECÇÃO DE PEÇAS DE 
COMUNICAÇÃO PARA AMOSTRA DE CIÊNCIA E CULTURA 
HORÁCIO SCHNEIDER 2014.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: O PREGÃO EM EPÍGRAFE FOI 
REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE, COM INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSOS.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: 
HOMOLOGO O RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA 
VENCEDORA FELIPE LINHARES PAES – ME.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 15 de abril de 2014.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673652

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 671545
PORTARIA: 163

Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto que participará da 
abertura da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
671963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673822

PORTARIA CONJUNTA Nº 004 DE 08 DE ABRIL DE 2014    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, 
e o PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 
04.01.2011 e usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V EM:
I – DESIGNAR os servidores RODRIGO MOTA PONTES, 
matrícula nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administração representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, juntamente com o servidor 
da PRODEPA, EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, 
matrícula nº 73126, ocupante do cargo de Assessor I, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos nº 22/2013 
e nº 27/2013, firmados com a Empresa AGORA SOLUÇÕES 
EM TELECOM. LTDA, que tem como objeto a Aquisição de 
Equipamentos e Materiais de Informática e Telecomunicações, 
conforme especificações do Anexo I – Termo de Referência 
do edital do Pregão Eletrônico nº 017/2012/PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 

a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 08 
de abril de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673845

PORTARIA CONJUNTA Nº 005 DE 08 DE ABRIL DE 2014    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V EM:
I – DESIGNAR os servidores VALÉRIA FREITAS SOUSA, matrícula 
nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da 
Computação, representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, juntamente com o servidor da 
PRODEPA, EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, matrícula 
nº 73126, ocupante do cargo de Assessor I, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº 23/2013, firmados 
com a Empresa CMA CONSULTORIA MÉTODOS ASSESSORIA 
MERCANTIL que tem como objeto a Aquisição de Equipamentos 
e Materiais de Informática e Telecomunicações, conforme 
especificações do Anexo I – Termo de Referência do edital do 
Pregão Eletrônico nº 017/2012/PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 08 
de abril de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673864

PORTARIA CONJUNTA Nº 006 DE 08 DE ABRIL DE 2014    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V EM:
I – DESIGNAR os servidores VALÉRIA FREITAS SOUSA, matrícula 
nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da 
Computação, representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, juntamente com o servidor da 
PRODEPA, EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, matrícula nº 
73126, ocupante do cargo de Assessor I, para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos nº 20/2013 e n° 26/2013, 
firmados com a Empresa AB TELEINFORMÁTICA E COM. LTDA, 
que tem como objeto a Aquisição de Equipamentos e Materiais 
de Informática e Telecomunicações, conforme especificações do 
Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 
017/2012/PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 08 
de abril de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

particular, da Agente de Atendimento PAMELA PINHEIRO PEREIRA 
ABDELNOR, matrícula nº 57176203, ocupante da Função em 
Comissão de Assistente de Diretoria.
R E S O L V E:
1. CONCEDER Licença sem Vencimentos a referida Agente de 
Atendimento por 01 (um) ano, correspondendo ao período de 
03.04.2014 a 02.04.2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
03.04.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
 Diretor Presidente

PORTARIA N.º 059/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673386

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/107543, 
referente a substituição da titular da Assistente de Diretoria, a 
Sra. PAMELA PINHEIRO ABDELNOR, por conta do afastamento 
da referida Senhora por interesses particulares.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo VANESSA PINHEIRO 
TENÓRIO, Matrícula nº 57216372, CPF nº 659.357.722-72 
para ocupar a Função em Comissão de Assistente de Diretoria 
da DIAFI, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competências 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
03.04.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 11 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Diretor Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673857

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2011/108976 ELIEL LIMA 

ALMADA
SÍTIO DOIS 

IRMÃOS
24ha46a29ca SANTA ISABEL 0178/2014

Belém(PA), 15.04.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673270

Fica retificado na publicação da Portaria Nº 165 de 10.04.2014, 
do DOE nº 32.621, de 11.04.2014:
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 21 a 24.02.2013
LEIA-SE: PERÍODO: 21 a 24.02.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de abril de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673412

PORTARIA: 171
Objetivo: Transportar os equipamentos com avarias e a troca de 
computadores recondicionados de Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br


